
 

 

 

 

 

            Stazione appaltante 
__________________________________________________________________________________ 

UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA 

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. B), DEL D.LGS. N. 50/2016 

SU PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT MEPA PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO DI 

SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA DEI LAVORATORI ESPOSTI A RISCHI – CIG: 

79646973E3 

Avviso relativo ad appalto aggiudicato 

- Amministrazione aggiudicatrice: Unione della Romagna Faentina, Piazza del Popolo n. 31, 48018 Faenza (RA); 

Codice NUTS: ITH57; Cod. Fisc. 90028320399; tel. 0546/691111 - Fax 0546/691499; PEC: pec@ 

cert.romagnafaentina.it http://www.romagnafaentina.it. 

- Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Autorità locale; Principale attività esercitata: Servizi generali delle 

Amministrazioni Pubbliche.  

- Centrale di committenza: Unione della Romagna Faentina operante come Centrale di Committenza per tutti i 

Comuni dell'Unione e per l'Unione. 

- Luogo di esecuzione: Codice NUTS: ITH57. Ambito territoriale dell'Unione della Romagna Faentina. 

- Descrizione dell'affidamento: L'oggetto dell'appalto riguarda l'affidamento di tutte le attività inerenti alla 

sorveglianza sanitaria, finalizzate alla tutela dello stato di salute e sicurezza dei dipendenti dell'Unione della 

Romagna Faentina in relazione all'ambiente di lavoro, ai fattori di rischio professionali e alle modalità di svolgimento 

dell'attività lavorativa, di cui agli art. 25, 38, 39 e 41 del D.Lgs. n. 81/2008, nonché la nomina del Medico Competente 

che deve effettuare la sorveglianza sanitaria, la redazione del Piano di Sorveglianza Sanitaria e la sua successiva 

attuazione e aggiornamento. Trattasi di servizio di natura intellettuale ai sensi dell’art. 95, comma 10 del Codice. 

La descrizione del servizio, le modalità di esecuzione delle prestazioni ed attività richieste e le obbligazioni a carico 

dell’appaltatore sono illustrate nel Capitolato speciale d’appalto. 

L’importo annuo posto a base di gara è stato determinato in € 29.340,00 (escluso IVA di legge se dovuta). Il valore 

annuale del servizio, risultante dagli elaborati di progetto, è così suddiviso: € 26.340,00 (esente IVA ai sensi dell'art. 

10, punto 18 del DPR 633/72) per redazione, attuazione e gestione PSS, visite mediche ed esami specialistici; € 



 

 

  

3.000,00 (oltre IVA 22%) come quota forfait per la gestione del piano di sorveglianza e servizio di segreteria. 

L’importo degli oneri per la sicurezza per rischi interferenziali (DUVRI) non soggetti a ribasso è pari a € 00,00 per 

l'intera durata biennale dell'appalto. 

Il valore complessivo massimo del contratto, incluso l’eventuale rinnovo e proroga, ai sensi dell'art. 3 del Capitolato 

speciale (oneri da interferenza (DUVRI) pari a 00,00), è stato stimato in € 132.030,00. 

- Durata del contratto: A norma dell’art. 3 del Capitolato speciale d’appalto, il contratto ha la durata di anni due. 

- Tipo di procedura di aggiudicazione: Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) D.Lgs. 50/2016. 

- Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del Codice attraverso la piattaforma di e-procurement di MEPA. 

- Aggiudicazione: determinazione del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 3227 del 9.12.2019, esecutiva dal 

12.12.2019. 

- Soggetti invitati: 1) Giama e Partners S.r.l. (Cod. Fisc. 02338560390) con sede legale a Faenza (RA), Via Galilei, 

2; 2) Ausilio S.p.A. (Cod. Fisc. 01632671200) con sede legale a Imola (BO), Via Molino Rosso, 3/3A. 

- Numero offerte ricevute: n. 2. Offerte ammesse: 2. 

- Nome e indirizzo soggetto aggiudicatario: Ausilio S.p.A. (Cod. Fisc. 01632671200) con sede legale a Imola 

(BO), Via Molino Rosso, 3/3A. 

- Valore dell'offerta vincente: A norma dell’art. 4 del Capitolato speciale d’appalto, il valore annuale dell’appalto, 

risultante dall’offerta economica presentata dall’appaltatore in sede di gara, è di € 19.915,99 oltre a IVA di legge se 

dovuta, per l’importo complessivo, con riferimento alla durata biennale del contratto, di € 39.831,98 (IVA esclusa), 

tenuto conto che gli oneri della sicurezza da interferenza (DUVRI) non soggetti a ribasso sono pari a € 0,00. 

- Subappalto: Non è ammesso il subappalto secondo quanto previsto dall'art. 15 del Capitolato speciale. 

- Denominazione e indirizzo dell'organo responsabile delle procedure di ricorso: TAR Regione Emilia 

Romagna, Via D'Azeglio n. 54, 40123 Bologna; tel. 051/4293101. Presentazione ricorso nei casi e nei termini previsti 

dall'art. 120, D.Lgs. 104/2010 e dall'art. 29, comma 1, D.Lgs. 50/2016. 

- Altre Informazioni: Rup: Ing. Massimo Donati, Responsabile del Servizio Amministrativo, Sostenibilità e Sicurezza 

sul lavoro. 

Il Dirigente del Settore Lavori Pubblici dell'Unione della Romagna Faentina 

Ing. Patrizia Barchi 

documento firmato digitalmente 


